sunt dynastæ, isti eius amici, fratres, reges; secus ac in sæcularibus aulis fieri consuevit, ubi Principes cum principibus, purpuratis cum purpuratis, cum torquatis, & nobilitate claris tantum volunt sermones miscere. Alios nobiles habuit Christus cum quibus est locutus, cum piscatoribus, cum Zachæo, Matthæo & publicanis pœnitentiam agentibus, cum lachrymante Magdalena; immo cum cæcis, & leprosis in via medicantibus; quin & cum ipso latrone veniæ petente fuit sermocinatio eius. De quo Arnoldus Carnotensis, *Modò*, inquit, *ultrò eloquitur, qui paulo antè ad Herodis & Pilati inquisitiones conticuit; curiositatem & fastum tumentium hominum aspernatus; pauperes spiritu de patibulo edocet. Adeò chari sunt Servatori, quibus argentum non est charum.*

§. III.

Amorem, & votum paupertatis in primitiua Ecclesia extitisse.

Hinc non solum Christus & Apostoli, verum etiam alij, post eos, amplexi sunt, ingenti numero, ardenti studio paupertatem. Nam in primitiua Ecclesia multi proprietatem & dominium abdicaverunt, etiam ex voto, *nec quisquam eorum, quæ possidebat,*

Arnold.
Carnot.
de 7. ver-
bis Do-
mini in
cruce.

Act. 4.32.

bat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Quod sanè fecerunt primi Christiani Hierosolymis dumtaxat, atque ex consilio, non præcepto, ut voluerunt hæretici veteres, ab æmulatione vitæ Apostolicæ Apostolici dicti, quos, tempore D. Augustini, secutus est Pelagius, & nunc Anabaptistæ. Contra quos apertè testatur S. Paulus, & S. Ioannes, in alijs Gentium prouincijs, quibus prædicabat Paulus, Christianos, proprias opes & fundos possedisse: nam ex ijs collectas fieri, pro pauperibus Hierosolymitanis, iuebant. Interim multi fuerunt, posteris sæculis, qui heroicum illud Hierosolymitarum exemplum sequebantur. Audierunt enim à Christo & Apostolis illam beatitudinem primo loco collocatam: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnū cælorum.* Et quidem post sæculum martyrum (qui utiq; & ipsi opes contempserunt, cum & sanguinem & vitam ipsam pro Christo profuderint) quod fuit ante Constantinum Imperatorem, postea sub Constantino, in pace Ecclesiæ, successit sæculum Monachorum & Anachoretarum, quorum dux & antesignanus fuit S. Antonius. Huius vitam à se concinnatam S. Athanasius secum Romanam

2. Cor. 8.
& 9.

1. Ioan. 3:
17.

Matth. 5.

mam

S. Hiero-
nym. in
Epita-
phio S.
Marcellæ.

Idem ep.
150. ad
Hedibiã.

mam detulit; eaque multos Romanos
uites & potentes ita commouit, ut eam
ipsi vellent imitari. Inter quos prima fuit
Marcella, teste S. Hieronymo. Quæ ut, per
spontaneam paupertatem, terrenarum re-
rum amore extincto, diuino rerumque ca-
lestium amori locum faceret, etiam sibi di-
ctum putauit, quod postea ad Hedibiam D.
Hieronymus in hæc verba scripsit. *Vis esse
perfecta, & in primo stare fastigio dignitatis
fac, quod fecerunt Apostoli: Vende omnia, quæ
habes, & da pauperibus, & sequere Saluatorem,
ut nudam solamque crucem nuda sequaris & so-
la. Non vis esse perfecta, sed secundum vis re-
nere gradum virtutis? dimitte omnia quacumque
habes, da filiis, da propinquis.* Hoc Hedibia
suasit S. Pater, illud S. Spiritus S. Marcella
persuasit.

§. IV.

*Gallicani, Alexij, Calebyta, Paulini, Panie, &
Pammachij voluntaria paupertas.*

Sub idem tempus Gallicanus Constan-
tiaz sponsus, & Constantini Magni gener
destinatus, ac Romanus Consul, amore
Christi Seruatoris, mundo nuncium remisit,
relictisque omnibus, ad Ostia Tiberina, ho-
spitale edificauit, in quo ipse pauper pauper-
ribus

ribus & agris seruebat : vtque altio-
ronam mereretur , postea à Iuliano Aposta-
ta occisus , paupertatis studium martyrij
laurea condecorauit. Quæ eloquentia satis
laudauerit Alexium Euphemiani senatoris
filium ? qui Romæ sub Honorio Imperato-
re, patricius sanguis, indolem, ingenium,
opes, iuuentutem, virtutem cum nobili-
tate coniunxit, honestissimo insuper con-
nubio beatus , sponte tamen ipsâ etiam
sponsâ intactâ primâ nuptiarum nocte, om-
nia reliquit ; atque ita reliquit, vt distribu-
tis, quæ habebat, in pauperes, de die in diem
viueret ; & , post septemdecim annos in Sy-
ria consumptos, in patria exularet, inter
notos ignotus, in suis opibus inops, domi
non domi, seruatorumque suorum ludibrium ;
parentibus tandem venerandus, mundo
admirandus, æqualibus imitandus. Nam &
Ioannes Calybita , Romæ sub Imperatore
Leone, in paternæ domus angulo pauper
latitauit , nec ante mortem à parentibus est
agnitus, in quo itidem virginitas & pauper-
tas de palma certauerunt. Sed his etiam
annumerandus, ob paupertatis amorem, S.
Paulinus, ex Consule Romano monachus,
tandemque creatus Episcopus Nolanus. In
primis

Petrus in
Catal. l. 6.
c. 107.
Sur. 17.
Iulij.

Niceph.
L. 19. hist.
c. 23.
Sur. 15.
lan.

primis autem D. Hieronymus, qui cum S. Paula in Bethlehem secessit, secumq; traxit magnam nobilitatem Romanam, quæ paupertatem insigniter nobilitavit. Cuius Paula admodum fuit studiosa, atque omnes fortunas suas, quæ erant amplissimæ, ita egenos distribuit, ut neque obolum sibi relinqueret, & in aliena sindone sepeliri preoptaret: quod & evenit, nam aliena veste sua virtute tecta, est sepulta. Matrem secuta est filia Eustochium, & ceteræ. Quin & gener Pammachius, qui itidem Consul Romanus, fascibus depositis monasticen amplexus est, domumque suam in Ecclesiam convertit, quæ etiamnum titulo S. Pammachij inscripta visitur, & nuncupatur S. Joannis & Pauli. Hunc idem, qui amore paupertatis inflammavit, S. Hieronymus dignis etiam laudibus extulit. *Nobis, inquit, post dormitionem somnumq; Paulina (uxoris Pammachij) Pammachium monachum Ecclesia peperit Posthumum, & patris & coniugis nobilitate patritium, elemosynis divitem, humilitate sublimem. Et paulo post: Quis hoc crederet, ut consulum pronepos, & Furiani generis decus, inter purpuras senatorum furræ tunica pullatus incederet, & non erabesceret oculos*

S. Hiero.
nym. ep.
ad Pam-
machiū.

oculos sodalium, ut deridentes se derideret? Lu-
cet margaritum in sordibus, & fulgur gemma
purissima etiam in luto radiat. Ac rursus: Nunc
omnes Christi Ecclesia Pammachium loquun-
tur, miratur orbis pauperem, quem hucusque
diuitem nesciebat, &c. Parua dimisimus, &
grandia possidemus. Centuplicato fœnore Christi
promissa redduntur. Hæc Romani fecere:
& pluribus verbis in Pammachio S. Pater
prædicauit.

§. V.

S. Ioannis Eleemosynarij excellens pau-
peritas.

Quantum amata sit paupertas à Ioanne Leontius
Eleemosynario, vel è paucis ostendam. Au- in vita Io
dierat quidam opulentus & liberalis do- Eleemo-
minus, eum exiguis admodum ac vilibus synarij.
operimentis in cellula sua vti, rei q; expe- cap. 20.
ritendæ caussa in rem præsentem venit. Vbi
vidit lodicem & vetustam, & scissuris lace-
ratam, aliam ei triginta sex nummis em-
tam misit, rogitans etiam atque etiam, vt
ea in mittentis memoriam vteretur. Acce-
pit munus cum actione gratiarum, & vni-
ca nocte se melius regens, peius dormiuit.
Nam ea tota nocte, qui ei à cubiculis erant,
audiebant eum ita secum loquentem, *Quis*

Bb

dicit,

dicit, quod humilis Ioannes (habebat enim
semper verbum istud in ore) pallio triginta sex
numismatum tegatur, & fratres Christi frige-
re necentur? Quanti sunt modò, qui dentibus
strident pra glacie? quanti sunt modò qui psal-
terium (tegetem siue stoream ex iunco aut
papyro confectam, qua pro lecto & fra-
gulo utebantur monachi Aegyptiaci) haben-
tes, subtus dimidium, & supra dimidium &
non possunt extendere pedes suos, sed dormiunt,
ut glomus, trementes? Quanti in monte dor-
mierunt incenati, & sine lucerna, habentes du-
plicem cruciatum, tam ex frigore, quam ex ie-
iunio? Quanti desiderant saturari de folijs ole-
rum, qua prociuntur de coquina mea? Quan-
ti vellunt tingere panem suum in Zemate, (id est,
fermento, aut face, vel iactura aquarum in
qua carnes sunt coctae) quod prociunt coqui
mei? Quanti cupiunt vel odorari vinum, quod
funditur in cellarario meo? Quanti sunt in ciui-
tate ista, in hac hora, peregrini, non habentes
ubi hospitentur? & in foro iacent, fortasse &
pluvia madefacti? Quanti, putas, habent tri-
tum mensum, vel etiam duos, non gustantes ole-
um? Quanti sunt, qui non habent alterum ve-
stimentum, in aestate, & alterum in hieme, &
ita miseris affliguntur? Tu verò expectans et in-

am aternam incunditatem assequi, & vinum
 bibis, & pisces immanes deuoras, & in cubicu-
 lis demoraris: modo autem cum omnibus malis,
 & in coopertorio triginta sex numismatum te
 calefacis. Veraciter ita viuens, & in tali laxa-
 tione conuersans non expectabis illic preparatis
 gaudijs frui, sed audies utique, quod & diues ille
 audiuit: Recepisti bona, in vita tua, pauperes
 verò mala: nunc ergo consolantur, tu verò cru-
 ciaris. Benedictus Deus, humilis Ioannes alia
 nocte non cooperietur illo. Iustum est enim, &
 bene acceptum Deo, ut tegantur centum potius
 quadraginta quatuor fratres, & DOMINI
 tui, quam tu, infelix. Venumdabantur enim
 quatuor rachanella (seu panniculi) numismate
 vno. Mox ergo transmisit illud in crastinum,
 ut venumdaretur. Et videns is, qui obtulerat,
 emit illud triginta sex numismatibus, & rur-
 sus obtulit Patriarcha. Cum verò in crastinum
 vidisset illud, emit hoc similiter, & rursus obtu-
 lit Patriarcha deposcens, ut tegetur ab eo.
 Cum autem tertio hoc fecisset, dicit ei gratula-
 bundus ille sanctus: Videbimus, quis deficiet,
 ego, an tu. Erat enim opulentus valde, & sua-
 uiter quasi vindemiabat eum ille sanctus, paula-
 tim ab eo multa auferens: & dicebat semper,
 quòd posset aliquis intentione dandi pauperibus

expoliare divites, & ipsum etiam hypocamifium
 (seu vestimentum, quod subtus camisiam
 est) ab eis benevolè auferre, & non peccare: &
 maxime si sunt aliqui inanisericordes & avari.
 Duo enim lucratur talis: unum quidem quia
 animas illorum servat; alterum autem, quoni-
 am & ipse ex hoc mercedē non modicam habet.
 Hucusque Leontius Neapoleos Cyprorum
 Episcopus, veram voluntariæ paupertatis
 effigiem, immò & liberalitatis nobis, in
 tanto Patriarcha, ante oculos ponens, Si-
 quidem, Hieronymo teste, optimus dispensa-
 tor est, qui sibi nihil reservat.

S. Hiero-
 nym. in
 ep. ad Ne-
 potian.

In vit.
 PP. lib. 3.
 cap. 71.

1. Tim. 6.
 8.

§. VI.

Agathonis, Antony, & aliorum paupertatis.
 Hinc, ut Ruffinus ait, cum quidam vir ro-
 garet Abbatem Agathonem, ut pecuniam illius
 susciperet in propria ratione, nolebat ille, di-
 cens: Non est necesse mihi, quia opera manuum
 mearum me pascunt. Cum autem ille persi-
 stens diceret: Vel propter indigentes dignare susci-
 pere; respondit: Duplex verecundia est, quia
 non indigens suscipio, & aliena prestans, vana
 gloria subiacebo. Fuit nimirum Agatho Pau-
 lini exempli successor, cuius est illud moni-
 tum: Habentes alimenta, & quibus regamur,
 his contenti sumus. Fuit & memor illius ora-
 culi:

culi: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.* Eccli. 13. 24

Quod S. Antonius in hunc modum ostendit, in eo, qui pecuniæ quàm non perfectus contemtor esset, retenta parte, declaravit. *Frater quidam renunciãns seculo, & dãs, quã habebat, pauperibus, retinens autem pauca in sua ratione, venit ad Abbatem Antonium. Quod cum agnouisset senex, dixit ei: Si vis monachus fieri, vade in illum vicum, & eme carnes, & impone corpori tuo nudo, & sic veni huc. Et cum sic fecisset frater ille, canes & aves corpus eius lacerabant. Cum peruenisset autem ad senem, interrogavit, si fecisset, quod ei dixerat. Illo autem ostendente corpus suum laceratum, dixit S. Antonius: Qui renunciant seculo, & volunt habere pecunias, ecce ita impugnatũ a demonibus discerpuntur. Mira ergo & misera res est, si qui profitetur, se pecuniam abieciſſe, pecuniam ſectatur religioſus, atque illis rebus inhiat, quas cenſuit abdicandas. Vnde D. Hieronymus, *Posſideant opes, inquit, ſub Chriſto paupere, quas ſub locuplete diabolo non habuerant; & ſuſpiret Eccleſia diuites, quos tenuit mundus ante mendicos. Nepotianus noſter aurum calcans, ſchedulas conſectatur: & ſicut in carne ſui contemtor eſt, & paupertate incedit ornatioꝝ,* ita totum*

Ruffin.
l. 3. c. 68i

anima inuestigat ornatum. Quare eundem
superiùs sic laudat: *Nepotianus* baltheo posito
habituq; mutato, quidquid castrensis peculij fuit,
in pauperes erogauit. Legerat enim: *Qui uult*
perfectus esse, vendat omnia quae habet, & da-
pauperibus, & sequatur me. Et iterum: Non
potestis duobus dominis seruire, Deo & mam-
mona. Excepta vili tunica, & operimento paruo,
quo recto tantum corpore frigus excluderet, ni-
hil sibi amplius reseruauit.

§. X.

Arsenij, Mæsima, Iuliani, & aliorum Anach-
retarum paupertas.

Heribert.
Rosveid.
in vitis
PP. lib. 5.
n. 5. libell.
6.

Idem ib.
l. 9. c. 41.

Pluribus experimentis testatum est, quan-
tum possit diuinæ amor paupertatis. Egro-
tauit aliquando *Abbas Arsenius* in Scithi, & opus
habuit in necessitate sua usq; ad unam siliquam
nummi. Et cum non inueniret, accepit à quo-
dam velut eleemosynam, & dixit: *Gratias tibi*
ago, Domine, quia me dignum fecisti, nomine
tuo, ad hoc peruenire, ut egens eleemosynam pe-
stularem. Gaudent nimirum Christi imita-
tores ijs rebus se spoliari, quibus alij ditati
exultant. Quin & centonibus magis trium-
phant milites sacri, quàm profani in palu-
damentis. Qua de causa *Mæsima* neque
tunicam voluit, neque cilicium mutare, sed
ijs

ijs, quæ in eis fiebant, rupturis pannos assu-
ens, senectuti remedium attulit. Iulianus
autem senex, circiter annos septuaginta, in
quodam breui spelæo moratus, nihil omni-
no sæculi istius, præter cilicium, & sagum,
& vasculum ligneum, & librum possidebat.
Hæ diuitiæ fuerunt, & tota supellex Iulia-
ni. Miri etiam author exempli fuit, in hoc
genere, Aphraates, qui nihil unquam omni-
no accepit ab aliquo, non panem, non obsonium,
non vestem, sed unus solus ei notus panem suppe-
ditabat. Cùm autem usq; ad profundum pro-
cessisset senium, post occasum solis, vescebatur
oleribus. Aiunt autem Anthemium, qui postea
fuit & Præfectus, & Consul, cùm electus legatus
profectus est ad Persas, ad eum attulisse tu-
nicam apud Persas contextam, & dixisse: Cùm
scirem unicuiq; suam dulcem esse patriam, &
qui illic nascuntur fructus esse incundissimos,
hanc ex patria ad te attuli tunicam, rogoq; ut
tu eam accipias; ego verò sim tua benedictionis
particeps. Is autem eam quidem primùm in-
poni in subsellio: deinde cùm multi fuissent in-
teriecti sermones, dixit se angi animo, utpote
quòd sit in duas partes diuisa cogitatio. Illo autem
rogante causam, semper, inquit, constitui habe-
re unum solum, qui mecum habitaret, mihiq;

Ibid. lib.
10, cap. 54.

Ibidem.
l. 9. c. 8.

ipsi hanc legem imposui, ut mihi omnino denegatur duorum simul habitatio. Cùm ergo unus mecum jam sedecim annis habitasset, & esses mihi cordi, accessit quidam meus contribulus, volens mecum habitare, & rogans, ut hoc sibi liceret. Hoc mihi mentem distrahit: duos enim simul habere non patiar. Contribulem enim amplector, ut contribulem. Priorem autem, ut qui mihi cordi fuerit, expellere, & graue, & iniquum existimo. Ille verò, Meritò, inquit, ò pater, neq; enim fas est, ut eum, qui tibi plurimo tempore inseruijt, amandes, tamquam non aptum; eum autem cuius morum nondum fecisti periculum, propter solam admittas patriam. Ad hac diuinus Aphraates: Non accipiam ergo, inquit, ò vir admirande, hanc tunicam; duas enim habere non patiar. Est enim mea quidem sententiâ incundior, tua verò melior eâ, quæ mihi tanto tempore inseruijt. Ad hunc modum veterem ac detritam tunicam suam noua repudiata retinuit Aphraates, non imperitior in docenda, quàm seuerior in exercenda paupertate magister. Ac sanè plures in huius virtutis schola, discipuli excelluerunt, quibus fiducia in Deum, præ omni pecunia, aut re alia fuit. Qualis & ille fuit, cui Patriarcha Ioannes Eleemosynarius centum numismata dare